
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi  
 

 

Area Tecnica 

 
Prot. N. 6749 del 23/07/2025 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE  

NUMERO 21   DEL 23/07/2025 

 

 

Oggetto: MODIFICA DELLA VIABILITA' IN LOC. IS VACCAS PER 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CORSO 

D'ACQUA 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

 

       PREMESSO 

 

- che con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 

dell’Unione dei Comuni del Sulcis, n. 75 in data 11/04/2025, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di ''Interventi di 

manutenzione straordinaria dei corsi d’acqua'' nei Comuni di Santadi, 

Nuxis, Villaperuccio, Tratalias, Perdaxius dell’importo complessivo 

di euro 164.014,42; 

- che ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione 

dei Comuni del Sulcis n. 35 del 15/05/2025, sono stati aggiudicati 

all’impresa Fanni Cristian i suddetti lavori relativi agli ''Interventi di 

manutenzione straordinaria dei corsi d’acqua'' nei Comuni di Santadi, 

Nuxis, Villaperuccio, Tratalias, Perdaxius; 

 

        VISTO il Decreto Sindacale nr.02/2025 con cui sono state conferite al Ing. 

Carta Alessandro, ai sensi dell’art.50, comma 10 e dell’art. 109, del Decreto 



 

 

Las. n°267/2000 del 18/08/2000, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del T.U. 165/2001 

e ss.mm.ii e degli art. 56 e 58 del regolamento Comunale di Organizzazione; 

 

        ACCERTATO che il territorio di Santadi è interessato dalla presenza di 

vari fiumi, canali e scoli del reticolo idrico che, se non adeguatamente puliti e 

manutenuti, possono diventare concausa di fenomeni di esondazione ed 

allagamenti in caso di eventi meteorici avversi di anche non particolarmente 

forte intensità; 

 

        POSTO che in tempi recenti si sono verificati allagamenti a seguito di 

forti piogge che hanno interessato gran parte del territorio comunale, spesso 

causati dall'ostruzione e dalla mancata pulizia dei canali e fossi di scolo e, in 

alcuni casi causati dalla presenza di attraversamenti di caratteristiche e 

dimensioni non adeguate, provocando come conseguente ulteriore effetto il 

danneggiamento di alcune opere stradali; 

 

        CONSIDERATO che attualmente deve ritenersi senz'altro concreto il 

rischio di allagamenti ed esondazioni localizzate nei tratti più critici sopra 

descritti, con grave pregiudizio e danno per la pubblica e privata incolumità; 

 

       RAVVISATA la necessità di dare avvio ai lavori di cui in oggetto, la cui 

esecuzione avrà bisogno di una sospensione al transito veicolari nella via in loc. 

Is Vaccas che verrà realizzata con un getto di calcestruzzo armato che ha delle 

tempistiche di indurimento completo pari a circa sette giorni; 

 

CONSIDERATO doveroso consentire lo svolgersi dell’intervento tecnico 

e nel contempo tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza del transito 

veicolare;  

 

 VISTO che tale modifica incide nella circolazione della via Is Vaccas 

creando un lieve disagio alle autovetture che occasionalmente vi transitano; 

 

 RISCONTRATA la necessità di provvedere in merito disponendo le 

modifiche alla viabilità necessarie a garantire la fruibilità della zona 

modificando la circolazione;  

 

      VISTO l’art. 107 c. 3 lett. f) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

      VISTO l’art. 5 c. 3, gli artt. 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 

e successive modificazioni. 

 



 

 

 

O R D I N A 
 

 

Che dal giorno 24 luglio 2025 dalle ore 07:30 per 24 ore giornaliere fino al 

giorno 29 alle ore 08:30, sia istituito il “divieto di transito, sosta e fermata su 

ambo i lati con rimozione”, a tutte le tipologie di veicoli, nel seguente tratto 

stradale: 

 

 via Is Vaccas per il tratto che attraversa l’alveolo del fiume Rio 

Mannu; (transenne su ambo i lati della via che attraversa il fiume) 

 

All’affidatario dei lavori, ditta Fanni Cristian, di provvedere alla 

predisposizione della segnaletica verticale temporanea occorrente e degli 

adempimenti necessari in materia di cantieri stradali, nei tempi e nei modi 

previsti da: 

 

 D. Lgs. 30.04.1992, n. 285; 

 D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002; 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22.01.2019; 

 D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008. 

 

DEMANDA 

 

Alla di Polizia Locale ed alla forza pubblica, per provvedere a fare osservare il 

disposto della presente Ordinanza. 

Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di Polizia Stradale 

eventualmente presenti in loco di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si 

riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, anche in deroga 

alle prescrizioni del presente atto. 

 

AVVERTE 

 

Che contro il presente atto è esperibile: 

 

- Ricorso al T.A.R. di Cagliari a termini dagli artt. 40 e ss.mm.ii del CPA, 

introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e ss.mm.ii.; 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, combinato disposto 

degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, entro 120 gg. 

 



 

 

DISPONE 

 

 Dovranno essere tutelati gli accessi alle abitazioni o carrabili che si 

trovano nell’area interessata dal provvedimento; 

 Dovrà essere sempre garantito il transito dei pedoni e dei veicoli in 

condizioni di sicurezza, in tema di eliminazione delle barriere 

architettoniche (D.P.R. n. 503/96); 

           

DISPONE INOLTRE DI TRASMETTERE 

 

 

Prefettura di Cagliari          - protocollo.prefca@pec.interno.it 

Stazione Carabinieri di Santadi - tca25444@pec.carabinieri.it 

Sindaco Comune di Santadi – Sede 

Ufficio di Polizia Locale – Sede 

Albo pretorio Comunale – Sede 

Protezione civile – procivsantadi@tiscali.it  

Ditta Fanni Cristian - omississ 

 

 

 

  

                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                       (Ing. Carta Alessandro) 

 

 

 


		2025-07-23T13:05:13+0200
	Alessandro Carta




